sine qua generatio multorum animalium compleri non posset; et eodem modo corruptio et deminutio et omnis defectus est de intentione naturæ universalis, non autem naturæ particularis; nam qualibet res fugit defectum, tendit vero ad perfectionem quantum in ea est. Patet ergo quod de intentione particularis agentis est quod effectus suus fiat perfectus quantumcumque potest in genere suo; de intentione autem naturæ universalis est quod hic effectus fiat perfectus tali perfectione, puta perfectione masculi, ille autem perfectione femine. Inter partes autem totius universi, prima distinctio apparet secundum contingens et necessarium; superiora enim in entibus sunt necessaria et incorruptibilia et immu-

abilia; a qua quidam conditione tanto magis deficiunt quanto in inferiori gradu constituentur, ita quod infima corrumpuntur quidam quantum ad esse suum, moventur vero quantum ad suas dispositiones, suos etiam effectus non de necessitate, sed contingenter producant. Quolibet igitur agens quod est pars universi intendit, in quantum potest, in suo esse et naturali dispositione persistere et suum stabilem effectum. Deus autem, qui est universi gubernator, intendit quod effectum ejus hic quidam stabilizetur per modum necessitatis, hic autem contingenter, et secundum hoc diversas causas eis adaptat, his quidem necessarias, his autem contingentes. Cedit igitur sub ordina divina Providentia, non solum hunc effec-

choses qui relèvent de la Providence ne sont pas nécessaires; mais il y en a de nécessaires et de contingentes.

1° Evidemment donc, bien que la divine Providence soit la cause essentielle de tel effet futur, elle l'est aussi de l'effet présent ou passé, et même de toute éternité. On n'en peut cependant pas conclure, comme on le fait dans la première objection, que l'effet doit avoir lieu nécessairement; car la Providence de Dieu est cause par elle-même que cet effet se réalise d'une manière contingente, et cette disposition ne saurait être changée.

2° Il est clair encore par cela que cette conditionnelle est vraie: Si Dieu a prévu que cette chose doit être, elle sera, ainsi que l'établit le second argument. Mais cette chose arrivera comme Dieu a prévu qu'elle doit arriver; or, il a prévu qu'elle aura lieu d'une manière contingente; donc, infailliblement, elle se réalisera comme effet contingent et non pas comme effet nécessaire.

3° On voit également que si la chose que l'on suppose prévue de Dieu comme devant arriver est du genre des êtres contingents, envisagée en elle-même, elle pourra n'être pas; car elle a été prévue de telle manière qu'elle soit contingente et qu'elle puisse ne pas avoir lieu; et toutefois il est impossible que l'ordre fixé par la Providence défaille, en sorte que cette chose ne soit pas produite comme effet contingent. Par là se trouve résolue la troisième difficulté. Aussi peut-on dire que tel homme, considéré en lui-même, ne régnera pas, mais non si l'on considère cet événement comme prévu.

4° Les explications que nous venons de donner font voir combien est peu solide l'objection de Cicéron. En effet, puisque le gouverne-

tum esse, sed hunc effectum esse contingenter, alium autem necessario; et secundum hoc quaedam eorum que divina Providentia subdantur sunt necessaria, quaedam vero contingentia; non autem omnia necessaria.

1° Patet ergo quod, et si divina Providentia sit per se causa hujus effectus futuri, est etiam presentis et preteriti, magis autem ab eterno. Non tamen sequitur, ut prima ratio procedebat, quod effectus sit de necessitate futurus; est enim divina Providentia per se causa quod hic effectus contingenter proveniat, et hoc cessari non potest.

2° Ex quo etiam patet quod hanc conditionalis est vera: Si Deus providit hoc futurum, hoc erit, sicut secunda ratio proce-

debat. Sed sic erit sicut Deus providit illud esse futurum; providit autem illud esse futurum contingenter; sequitur ergo infallibiliter quod erit contingenter, non necessario.

3° Patet etiam quod hoc quod ponitur provium esse a Deo ut sit futurum, si sit de genere contingentium, poterit non esse, secundum se consideratum; sic enim provium est ut sit contingens, potens non esse; non tamen est possibile quod ordo Providentia deficiat quin contingenter eveniat. Et sic tertia ratio solvitur. Unde potest poni quod iste non sit regnurus, si secundum se consideratur; non autem, si consideretur ut provium.

4° Illud autem quod Tullius objicit, secundum premissafirmatum, apparet. Quia

ment de la Providence ne comprend pas les seuls effets, mais encore leurs causes et le mode d'existence de chacun (ch. 77 et suiv.), si Dieu fait tout par sa Providence, il ne s'ensuit pas que rien n'est en notre pouvoir ; car Dieu a prévu ces choses de telle sorte que nous les exécutions librement.

5° On a tort d'affirmer, dans le cinquième argument, que la défectibilité des causes secondes, au moyen desquelles la Providence produit ses effets, peut détruire la certitude de cette Providence ; car Dieu opère dans tous les êtres, suivant le bon plaisir de sa volonté (ch. 66 et suiv.) ; par conséquent, il entre dans l'ordre de sa Providence de permettre quelquefois que ces causes défectibles manquent de produire leur effet, et d'autres fois de les garantir de tout défaut.

En traitant de la science de Dieu (liv. I, ch. 67), nous avons prévenu les objections que l'on pourrait tirer de la certitude de cette science pour établir la nécessité des effets que Dieu a prévus.

CHAPITRE XCV.

L'immutabilité de la divine Providence n'empêche pas la prière d'être utile.

Il faut observer que l'immutabilité de la Providence n'imposant aucune nécessité aux choses que Dieu a prévues, elle ne détruit pas non plus l'utilité de la prière ; car nous n'adressons pas à Dieu des prières pour lui faire changer les dispositions éternelles de sa Providence, — ce serait impossible, — mais pour obtenir de lui ce que nous désirons. En effet :

enim divinæ Providentiæ non solum subdantur effectus, sed etiam causæ et modi essendi, ut ex præmissis (c. 77 et seq.) patet, non sequitur quod, si omnia Dei Providentiæ aguntur, nihil sit in nobis ; sic enim sunt a Deo provisæ ut per nos libere fiant.

5° Neque etiam defectibilitas causarum secundarum, quibus mediantibus effectus divinæ Providentiæ producuntur, certitudinem Providentiæ potest auferre, ut quinta ratio procedebat, quum ipse Deus in omnibus operetur et pro suo arbitrio voluntatis, ut supra (c. 66 et seq.) ostensum est ; unde ad ejus Providentiæ pertinet ut causas defectibiles quandoque sinat deficere, quandoque eas absque defectu conservet.

Ea vero quæ ad necessitatem provisionum a Deo possent assumi ex certitudine scientiæ supra (l. I, c. 67) soluta sunt, quum de Dei scientiæ ageretur.

CAPUT XCV.

Quod immobilitas divinæ Providentiæ utilitatem orationis non excludit.

Considerare etiam oportet quod, sicut divinæ Providentiæ immobilitas necessitatem rebus provisæ non imponit, ita etiam nec orationis utilitatem excludit. Non enim ad hoc oratio ad Deum funditur ut æterna Providentiæ dispositio immutetur ; hoc enim

1° Il convient que Dieu condescende aux désirs de la créature raisonnable, non en ce sens que ces désirs amènent un changement en Dieu, qui est immuable, mais parce que sa bonté l'incline à satisfaire les désirs légitimes. En effet, puisque tous les êtres désirent naturellement le bien (ch. 24), et qu'il appartient à la bonté suréminente de Dieu de leur distribuer, en suivant un certain ordre, l'existence et le mode d'existence qui constitue le bien de chacun, il est conforme à sa bonté de combler les pieux désirs qui lui sont exprimés par la prière.

2° L'office du moteur est de conduire le mobile à sa fin; aussi c'est en vertu de la même tendance naturelle qu'un être se porte vers sa fin, l'atteint et s'y repose. Or, tout désir est une sorte de mouvement vers le bien, et ce mouvement ne peut venir que de Dieu, qui est bon par essence et la source de toute bonté; car tout moteur dirige son mobile vers quelque chose qui lui ressemble. Donc il appartient à Dieu, conformément à sa bonté, de faire aboutir à un résultat convenable les désirs légitimes que nous lui exprimons dans la prière.

3° Plus le mobile est près du moteur, et plus il ressent son influence avec efficacité: ainsi, le feu échauffe davantage les objets les plus rapprochés. Or, les substances intelligentes sont plus près de Dieu que les substances naturelles inanimées. Donc l'influence de l'impulsion divine est plus efficace sur les substances intelligentes que sur les autres substances naturelles. Or, les corps de la nature participent à cette impulsion divine en ce qu'ils en reçoivent l'appétit naturel du bien, et aussi la satisfaction de cet appétit; ce qui a lieu lorsque cha-

impossible est—, sed ut aliquis illud quod desiderat assequatur a Deo.

1° Pius enim desideriis rationalis creaturæ conveniens est quod Deus assentiatur, non tanquam desideria nostra moveant immobilem Deum, sed ex sua bonitate procedit ut convenienter desiderata perficiat. Quam enim omnia naturaliter bonum desiderent, ut supra (c. 24) probatum est, ad supereminentiam autem divine bonitatis pertinet quod esse et bene esse omnibus ordine quodam distribuat, consequens est ut, secundum suam bonitatem, desideria pia, quæ per orationem explicantur, adimpleat.

2° Adhuc, ad moventem pertinet ut illud quod movetur participet ad finem; unde et per eandem naturam aliquid movetur ad finem, et consequitur finem, et in eodem quiescit. Omne autem desiderium est quidam motus ad bonum, qui quidem non potest rebus

inesse nisi a Deo, qui est per essentiam suam bonus et fons bonitatis; movens enim omne movet ad aliquid simile sibi. Ad Deum igitur pertinet, secundum suam bonitatem, quod desideria nostra convenientia, quæ per orationem explicantur, ad effectum convenientem perducatur.

3° Item, Quanto aliquis sunt propinquiores moventi, tanto efficacius impressionem moventis assequuntur; nam et quæ propinquiores sunt igni magis ab ipso calefiunt. Substantiis autem intellectuales propinquiores sunt Deo quam substantiis naturales inanimatas. Efficacior est igitur impressio divine motionis in substantiis intellectualibus quam in substantiis aliis naturalibus. Corpora autem naturalia in tantum participant de motione divina quod naturalem appetitum boni consequuntur ex ea et etiam appetitus completionem; quod quidem fit,

eux d'eux atteint sa fin propre. Donc, à plus forte raison, les substances intelligentes obtiennent la satisfaction de leurs désirs offerts à Dieu par la prière.

4° L'amitié demande que celui qui aime ait la volonté de combler les désirs de l'objet aimé, en tant qu'il veut son bien et sa perfection ; c'est ce qui nous fait dire que deux amis n'ont qu'une seule volonté. Or, nous avons prouvé que Dieu aime ses créatures, et il aime d'autant plus chacune en particulier qu'elle participe avec plus d'abondance à sa bonté, qui est le premier et le principal objet de son amour (liv. I, ch. 74 et 75). Donc il veut remplir les désirs de la créature raisonnable, qui participe dans une plus large mesure que toutes les autres à la divine bonté. Or, sa volonté est la cause très parfaite des êtres ; car il les a tous faits par sa volonté (liv. II, ch. 23). Donc il appartient à la bonté divine de combler les désirs que la créature raisonnable lui expose en le priant.

5° Le bien de la créature dérive de la bonté de Dieu et consiste dans une certaine ressemblance avec elle. Or, les hommes s'attirent surtout l'estime des autres en ne repoussant aucune demande juste, et on dit alors qu'ils sont bienfaisants, éléments, miséricordieux et bons. Donc c'est principalement à la bonté divine qu'il convient d'exaucer les prières faites avec piété.

De là cette parole : *Le Seigneur fera la volonté de ceux qui le craignent ; il exaucera leur prière et les sauvera* (Ps. CXLIV, 19), et Jésus-Christ nous dit : *Quiconque demande reçoit ; celui qui cherche trouve, et on ouvrira à celui qui frappe* (Matth., VII, 8).

dum proprias fines consequuntur. Multo igitur magis intellectuales substantiæ desideriorum suorum, quæ per orationem suam Deo offerunt, impletionem consequuntur.

4. Amplius, De ratione amicitias est quod amans velit impleri desideria amati, in quantum valet ejus bonum et perfectionem ; propter quod dicitur quod amicorum est idem velle. Ostensum est autem supra (l. I, c. 74 et 75) quod Deus suam creaturam amet, et tanto magis unamquamque quanto plus de bonitate participat, quæ est primum et principale amatum ab ipso. Vult igitur impleri desideria rationalis creaturæ, quæ perfectissime divinam bonitatem participat inter ceteras creaturas. Sua autem voluntas est perfectissima causa rerum ; est enim causa rerum per suam voluntatem, ut supra (l. II, c. 23) ostensum est. Ad

bonitatem igitur divinam pertinet ut impleat desideria rationalis creaturæ sibi per orationem proposita.

5° Præterea, Bonum creaturæ derivatum est secundum quamdam similitudinem a bonitate divina. Hoc autem maxime commendabile in hominibus apparet ut juste potentibus assensum non denegent ; ex hoc enim vocantur liberales, elementes, misericordes et pi. Maxime igitur hoc ad divinam bonitatem pertinet ut piæ orationes exaudiat.

Hinc est quod dicitur : *Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et ceteros faciet eos* [Psalm. CXLIV, 19] et Dominus dicit : *Omnia qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (Matth., VII, 8).

CHAPITRE XCVI.

Dieu n'accueille pas toujours les demandes de ceux qui le prient.

Il ne répugne nullement que Dieu n'accueille pas toujours les demandes de ceux qui le prient. En effet :

1° Nous venons d'établir que Dieu comble les désirs de sa créature raisonnable, parce qu'elle désire le bien (ch. 95). Or, il arrive quelquefois que l'on demande une chose qui n'est pas un bien réel, mais elle en a seulement l'apparence, et, considérée absolument, elle est un mal. Donc une telle prière n'est pas susceptible d'être exaucée par Dieu. Aussi, il est dit : *Vous demandez et vous ne recevez pas, parce que vous demandez mal* (Jac., iv, 3).

2° Puisque c'est Dieu qui excite le désir de la créature, il convient qu'il le satisfasse : nous l'avons prouvé (ch. 95). Or, le moteur ne conduit son mobile à la fin du mouvement qu'autant que le mouvement se continue. Si donc la persévérance de la prière n'entretient pas ce mouvement qui consiste dans le désir, il ne répugne point que la prière n'obtienne pas l'effet qu'elle devrait avoir. C'est pourquoi le Seigneur nous avertit qu'il *fait toujours prier et ne pas se lasser* (Luc, xviii, 1); et l'Apôtre nous dit aussi : *Priez sans interruption* (I. Thessal., v, 17).

3° Nous avons vu que Dieu donne au désir de la créature raisonnable une satisfaction convenable, en ce qu'elle s'approche de lui (ch. 95). Or, on se rapproche de Dieu par la contemplation, par une dévotion affectueuse et par un effort humble et constant. Donc la prière

CAPUT XCVI.

Quod petitiones orantium non semper admittantur a Deo.

Non est autem inconveniens si quandoque petitiones orantium non admittantur a Deo.

1° Ea enim ratione ostensum est (c. 95) quod Deus desideria rationalis creature adimplet in quantum desiderat bonum. Quandoque autem contingit quod id quod petitur non est verum bonum, sed apparens, simplicitate autem malum. Non est igitur talis oratio a Deo exaudibilis. Hinc est quod dicitur : *Petitis et non accipitis eo quod male petitis* (Jac., iv, 3),

2° Similiter autem, ex hoc quod Deus ad desiderandum movet, ostensum est (c. 95) conveniens esse quod desideria implet. Mobile autem ad finem motus non perducitur a movente, nisi motus continuetur. Si igitur motus desiderii per orationis instantiam non continetur, non est inconveniens si oratio effectum debitum non sortitur. Hinc est quod Dominus dicit : *Quoniam oportet semper orare, et non desistere* (Luc., xviii, 1); et dicit Apostolus : *Sine intermissione orate* (I. Thessal., v, 17).

3° Rursus, ostensum est (c. 95) quod Deus rationalis creature decenter desideria implet, in quantum ei appropinquat. Appropinquat autem quis et per contemplationem, et devotam affectionem, et humilem

qui ne nous rapproche pas ainsi de Dieu ne mérite pas qu'il l'exauce. De là ces paroles : *Le Seigneur a regardé la prière des humbles* (Ps. ci, 18). *Qu'il demande avec foi et sans hésiter* (Jac., i, 6).

4° Dieu, à raison de l'amitié qu'il a pour les hommes pieux, exauce leurs vœux (ch. 95). Donc celui qui s'éloigne de l'amitié de Dieu est indigne que sa prière soit exaucée. L'Écriture exprime ainsi cette vérité : *La prière de celui qui détourne son oreille pour ne pas entendre la loi sera maudite* (Prov., xxviii, 9). *Lorsque vous multiplierez vos prières, je ne vous exaucerai pas, parce que vos mains sont pleines de sang* (Isaïe, i, 15).

De là vient quelquefois que tel qui est l'ami de Dieu n'est point exaucé quand il prie pour ceux qui ne sont pas les amis de Dieu, selon cette parole : *N'intercédez pas pour ce peuple; ne vous chargez pas de me louer et de me prier pour eux et ne vous opposez pas à moi, parce que je ne vous exaucerai pas* (Jérém., vii, 16).

Il est des circonstances où l'on refuse par amitié à un ami ce qu'il demande, parce que l'on sait que cela lui serait préjudiciable, ou que le contraire lui sera plus avantageux : par exemple, le médecin n'accède pas toujours aux désirs de son malade, considérant qu'ils ne sont pas favorables au rétablissement de la santé du corps. Par conséquent donc, puisque Dieu comble les désirs que sa créature raisonnable lui exprime dans la prière, à cause de l'amour qu'il a pour elle (c. 95), il n'est pas étonnant que quelquefois il ne condescende pas aux demandes de ceux qu'il aime davantage, afin de leur donner ce qui est plus expédient pour leur salut. Voilà pourquoi il ne délivra pas saint Paul de l'aiguillon de la chair, bien que l'Apôtre l'en eût prié par trois fois,

et firmam intentionem. Illa igitur oratio que sic Deo non appropinquat non est a Deo exaudibilis. Unde dicitur : *Respexit in orationem humilium* (Psalm. ci, 18); et : *Postulet autem in fide nihil hesitans* (Jac., i, 6).

4° Item, Ostensum est (c. 95) quod, ratione amicitie, Deus vota piorum exaudit. Qui igitur a Dei amicitia declinat non est dignus ut ejus oratio exaudiat. Hinc est quod dicitur : *Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (Proverb., xxviii, 9); et : *Quum multiplicaveritis orationem, non exaudiam; manus enim vestre sanguine plene sunt* (Isai., i, 15).

Ex hac autem radice procedit quod quandoque aliquis Dei amicus non exauditur, quando pro his rogat qui non sunt Dei

amici, secundum illud : *Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi; quia non exaudiam te* (Jérém., vii, 16).

Contingit autem quandoque quod aliquis ex amicitia denegat quod petitur ab amico, quia cognoscit hoc ei esse nocivum vel contrarium ei magis expedire, ut medicus infirmanti quandoque denegat quod petit, considerans quod non expedit ei ad salutem corporis consequendam. Unde, quum ostensum sit (c. 95) quod Deus, ex amore quem ad creaturam rationalem habet, ejus desideria implet per orationem sibi proposita, non est mirandum si quandoque eorum etiam quos præcipue diligit petitionem non implet, ut implet quod petenti magis expedit ad salutem; propter quod a Paulo stimulum carnis non amovit, quamvis hoc

révoquant que cela l'aiderait à conserver l'humilité, ainsi qu'il est rapporté dans la seconde épître aux Corinthiens (4).

C'est pour cela qu'il est dit à plusieurs : *Vous ne savez pas ce que vous demandez* (Matth., xx, 22); et cette autre parole : *Nous ne savons pas quoi demander et comment il faut demander* (Rom., viii, 26). Et saint Augustin dit à ce sujet : « Le Seigneur est « bon, qui souvent ne nous accorde pas ce que nous voulons, afin de « nous donner ce que nous préférierions » (*Lettre xxxi*).

Il est clair, d'après ce qui précède, que les prières et les pieux désirs sont cause des choses que Dieu fait. Or, nous avons démontré que la divine Providence, loin d'exclure les autres causes, les coordonne, au contraire, afin d'imposer aux créatures l'ordre qu'elle a arrêté en elle-même (ch. 77); et ainsi les causes secondes ne sont point opposées à la Providence, mais elles exécutent bien plutôt ses desseins. Par conséquent, les prières sont efficaces près de Dieu, sans détruire pour cela l'ordre immuable de sa Providence; car c'est en vertu d'une disposition providentielle que telle chose est accordée à tel homme. Donc affirmer qu'il ne faut pas prier en vue d'obtenir quoi que ce soit de Dieu, sous prétexte que l'ordre de sa Providence est immuable, équivaut à dire qu'il ne faut pas marcher pour arriver dans tel lieu, ni manger pour se nourrir; toutes choses évidemment absurdes.

Cette démonstration détruit deux erreurs touchant cette question de la prière :

(1) Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee angelus Satanas, qui me colaphizat. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me. Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (II, Cor., xii, 7-9).

ter peteret, providens hoc ei esse utile ad humilitatis conservationem, ut habetur in secunda ad Corinthios [xii, 7-9] Unde et quibusdam dicitur : *Nescitis quid petatis* (Matth., xx, 22); et dicitur : *Nam quid oremus sicut oportet, nescimus* (Rom., viii, 26). Et propter hoc Augustinus dicit in epistola (xxxii) ad Paulinum et Therasiam : « Bonus Dominus, qui non tribuit sæpe « quod volumus, ut quod malleus attri- « buat. »

Patet igitur ex præmissis quod eorum quæ fiunt a Deo causa sunt orationes et pia desideria. Ostensum est autem supra [c. 77] quod divina Providentia causas alias non excludit, quin potius ordinat eas ad

hoc quod ordo quem apud se statuit rebus imponatur; et sic causæ secundæ Providentiæ non repugnant, sed magis Providentiæ exsequuntur effectum. Sic ergo orationes apud Deum efficaces sunt, non tamen ordinem immutabilem divinæ Providentiæ solvant, quia et hoc ipsum, quod tali petenti hoc concedatur, sub ordine divinæ Providentiæ cadit. Simile est ergo dicere non esse orandum ut aliquid consequamur a Deo, quia ordo suæ Providentiæ est immutabilis, ac si diceretur quod non esset ambulandum ut perveniamus ad locum, nec comedendum ut nutriamur; quæ omnia patet esse absurda.

Excluditur ergo ex præmissis duplex error circa orationem :

Plusieurs ont enseigné qu'on ne retire aucun avantage de la prière. C'est la doctrine de ceux qui n'ialent absolument la divine Providence, comme les Epicuriens ; de ceux qui voulaient soustraire les choses humaines à son gouvernement, comme certains Péripatéticiens, et aussi de ceux qui croyaient que tout ce qui dépend de la Providence arrive nécessairement, comme les Stoïciens. Il suit de ces divers sentiments que la prière est complètement stérile, et, par conséquent, que tout culte rendu à la Divinité est vain. Les Livres-Saints mentionnent cette erreur en ces termes : *Vous avez dit : C'est en vain que l'on sert Dieu, qu'avons-nous gagné à garder ses préceptes et à marcher dans la tristesse en présence du Seigneur des armées* (Malach., III, 14)?

D'autres, au contraire, ont prétendu que la prière a la vertu de modifier les dispositions divines. Ainsi, les Egyptiens croyaient que les prières, certaines représentations, la fumée de l'encens ou les enchantements changeaient le destin ; et, au premier aspect, plusieurs passages de l'Écriture paraissent favoriser cette opinion. Il est rapporté que, sur l'ordre du Seigneur, Isale dit au roi Ezéchias : *Réglez les affaires de votre maison, parce que vous mourrez et vous ne vivrez plus ; et après la prière d'Ezéchias, la parole du Seigneur se fit entendre à Isale, disant : Allez, et dites à Ezéchias : J'ai exaucé votre prière... Voici que j'ajouterai quinze années à vos jours* (Isale, XXVIII, 1, 4 et 5). Les paroles suivantes sont mises dans la bouche de Dieu : *Je prononcerai tout à coup un arrêt contre cette nation et ce royaume pour le perdre et le détruire jusqu'à la racine. Si cette nation fait pénitence du mal pour lequel je l'aurai menacée, je me repentirai aussi moi-même du mal que j'enrai résolu de lui*

Quidam enim dixerunt nullum esse orationis fructum ; quodquidam dicebant tam illi qui negabant divinam Providentiam omnino, sicut Epicurei, quam illi qui res humanas divinæ Providentiæ subtraherent, sicut aliqui Peripateticorum, necnon et illi qui omnia quæ Providentiæ subsunt ex necessitate contingere arbitrabantur, sicut Stoici ; ex his enim omnibus sequitur quod nullus sit orationis fructus, et per consequens quod omnis Deitatis cultus fiat in vanum ; quiquidem error tangitur : *Dixistis : Vanus est qui servit Deo ; et quod emolumentum, quia custodimus præcepta ejus et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum* (Malach., III, 14)?

Quidam vero e contrario divinam dispositionem vertibilem orationibus esse dicebant, sicut Egyptii dicebant quod fatum orationibus

quibusdam et imaginibus, sive subfumigationibus, sive incantationibus vertebatur ; et ad hunc sensum pertinere videntur quædam quæ in Scripturis divinis dicuntur, secundum id quod prima facie apparet ex eis ; dicitur enim quod Isaias ex mandato Domini dixit Ezechie regi : *Hæc dicit Dominus : Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vires ; et post orationem Ezechie, factum est verbum Domini ad Isaiam, dicens : Vade, et dic Ezechie... Audivi orationem tuam... ecce adjiciam super dies tuos quindecim annos* (Isai., XXXVIII, 1, 4 et 5) ; et dicitur ex persona Domini : *Repente loquar adversus gentem et adversum regnum, ut eradicem et destruem et disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi ut facerem et* (Jerem.,

faire (Jérém., XVIII, 7 et 8). *Convertissez-vous au Seigneur votre Dieu, parce qu'il est bon et miséricordieux... et au-dessus du mauvais vouloir. Qui sait si Dieu ne se tournera pas vers vous et ne vous pardonnera pas* (Joël, II, 13 et 14)?

Si l'on examine superficiellement ces textes, il en découle des conséquences inadmissibles. Il résulte de là, en effet, premièrement, que la volonté de Dieu est variable; secondement, que le temps amène quelque chose de nouveau en Dieu, et, en troisième lieu, que certaines choses qui sont temporairement dans les créatures, sont causes de quelque chose qui est en Dieu; conséquences dont l'absurdité a été ci-devant démontrée avec évidence. Elles contredisent plusieurs passages de la Sainte-Ecriture où nous trouvons clairement exprimée l'infail- lible vérité. Nous y lisons : *Dieu n'est pas, comme l'homme, capable de mentir, ni, comme le fils de l'homme, sujet au changement. A-t-il dit une chose qu'il ne fera pas? A-t-il annoncé une chose qu'il n'accomplira pas* (Num., XXIII, 19)? *Celui qui triomphe en Israël ne pardonnera pas, et le repentir ne le changera point; car il ne ressemble pas à l'homme, pour se repentir* (I. Reg., XV, 29). *Je suis le Seigneur et je ne change point* (Malach., III, 6).

Quiconque réfléchira attentivement à ce qui précède verra que toute erreur, en ces matières, vient de ce que l'on ne met pas de différence entre l'ordre universel et l'ordre particulier. Puisque tous les effets sont respectivement coordonnés en ce qu'ils reviennent tous à une cause unique, plus la cause est universelle et plus les effets compris dans l'ordre qu'elle établit sont nombreux; d'où il suit que l'ordre émanant de la cause universelle, qui est Dieu, renferme tous les êtres.

XVIII, 7 et 8); et : *Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est... et præstabilis super militiam* [Vulg., Militia]. *Quis scit si concertatur et ignoscat Deus* (Joel., II, 13 et 14)?

Hæc autem, si secundum superficium intelligantur, ad inconueniens ducunt. Sequitur enim primo quod voluntas Dei sit mutabilis; item, quod aliquid ex tempore Deo adueniat; et ulterius, quod aliqua quæ temporaliter in creaturis sunt sint causa alicujus existentis in Deo; quæ sunt: manifeste impossibilia, sicut ex superioribus patet. Adversantur autem auctoritatibus sacræ Scripturæ, quæ infallibilem continet veritatem et expressam; dicitur enim : *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius*

hominis, ut mutetur. Dixit ergo et non faciet? Locutus est et non implebit (Num., XXIII, 19)? et : *Triumphator in Israël non percat, et similitudine non facietur; neque enim homo est ut agat penitentiam* (I. Reg., XV, 29); et : *Ego Dominus, et non mutor* (Malach., III, 6).

Si quis autem diligenter consideret circa prædicta, inueniet quod omnia error qui in his accidit ex hoc provenit quod non consideratur differentia inter universalem ordinem et particularem. Quam enim omnes effectus ordinem ad invicem habeant, secundum quod in una causa conveniunt, oportet tanto communiorum ordinem esse quanto est universalior causa; unde ab universali causa, quæ Deus est, ordo proveniens ne-

Rien donc ne s'oppose à ce que la prière, ou quelque autre moyen, puisse changer tel ordre particulier; car il y a en dehors de lui quelque chose qui est capable de le modifier. Il n'est donc pas étonnant que les Egyptiens, qui attribuaient à l'action des astres l'ordre des choses humaines, aient cru que des prières et certains rites avaient la vertu de changer le destin; car, en dehors et au-dessus des astres, nous trouvons Dieu, qui peut empêcher les astres de produire parmi les êtres inférieurs les effets qui devaient résulter de leur influence. Mais en dehors de l'ordre qui comprend toutes choses, il n'y a pas lieu à supposer quoi que ce soit qui puisse renverser l'ordre émané de la cause universelle. C'est pourquoi, considérant qu'il faut attribuer à Dieu, comme à la cause universelle, l'ordre de tous les êtres, les Stoïciens disaient que, pour aucune raison, l'ordre institué par Dieu ne peut être changé. Ils ne tenaient plus compte de cet ordre universel, quand ils niaient l'utilité de la prière, comme si les volitions et les désirs des hommes, d'où procède la prière, ne rentraient pas dans cet ordre universel. En effet, en affirmant que, soit que l'on prie, soit que l'on ne prie pas, le résultat est le même, en vertu de l'ordre universel des êtres, ils retranchent évidemment de cet ordre universel les vœux de ceux qui prient; car si ces vœux sont réellement compris dans l'ordre universel, en vertu d'une disposition divine, ils amènent certains résultats, aussi bien que les autres causes. En niant l'effet de la prière, on nie donc, du même coup, les effets provenant des autres causes communes. Et si l'immutabilité de l'ordre divin n'empêche pas les autres causes de produire leurs effets, elle ne détruit pas non plus l'efficacité de la prière.

esse est quod omnia complectatur. Nihil igitur prohibet aliquem particularem ordinem vel per orationem vel per aliquem alium modum immutari; est enim extra illum ordinem aliquid quod possit ipsum immutare; propter quod non est mirum si Ægyptii, reducetes rerum humanarum ordinem in corpora caelestia, posuerunt factum ex stellis proveniens aliquibus orationibus et ritibus posse immutari; nam extra caelestia corpora et supra ea est Deus, qui potest caelestium corporum impedire effectum qui in istis inferioribus ex illorum impressione secuturus erat. Sed extra ordinem complectentem omnia non potest poni aliquid per quod possit ordo ab universali causa dependens everti; propter quod Stoici, qui in Deum sicut in causam universalem

omnium ordinis rerum reductionem considerabant, ponebant quod ordo institutus a Deo nulla ratione possit immutari. Sed in hoc iterum a consideratione universalis ordinis recedebant quod ponebant orationes ad nihil utiles esse, tanquam arbitrentur voluntates hominum et eorum desideria, ex quibus orationes procedunt, sub illo universali ordine non comprehendi; quum enim dicant quod, sive orationes fiant, sive non, nihilominus idem effectus sequitur in rebus ex universali ordine eorum, manifeste ab illo universali ordine vota orantium sequestrant; si enim hæc sub illo ordine comprehendantur, sicut per alias causas ita et per hæc ex divina ordinatione aliqui effectus sequuntur. Idem ergo erit excludere orationis effectum et communium aliarum

La prière a donc une vertu, non pas comme changeant l'ordre qui a été réglé dès l'éternité, mais comme étant comprise elle-même dans cet ordre. Or, rien n'empêche que l'efficacité de la prière modifie l'ordre de quelque cause inférieure, en raison de l'action de Dieu, qui est au-dessus de toute cause. Par conséquent, Dieu n'est soumis à aucune nécessité inhérente à l'ordre de quelque cause que ce soit; mais, au contraire, toute nécessité inhérente à l'ordre qui émane d'une cause inférieure est subordonnée à Dieu, puisque c'est lui qui a établi cet ordre. Quand donc, en considération des prières des hommes pieux, Dieu modifie en quelque chose l'ordre des causes inférieures qu'il a établi, nous disons qu'il est changé ou qu'il se repent, sans que le changement tombe sur ses dispositions éternelles, mais sur tel effet particulier. C'est ce qui fait dire à saint Grégoire que Dieu ne change pas ses conseils, bien qu'il change ses jugements; non pas les jugements qui sont l'expression d'une disposition éternelle, mais ceux qui règlent l'ordre des causes inférieures, et d'après lesquels Ezéchias devait mourir, ou bien telle nation devait subir son châtiment (2). Dans le langage figuré, ce changement dans les jugements de Dieu s'appelle repentir, parce que Dieu ressemble alors à un homme qui se repent et corrige ce qu'il a fait. Nous disons également, et dans un sens métaphorique, qu'il s'irrite, parce que, en punissant, il produit le même effet qu'un homme irrité.